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 Số:      /KH-BATGT Kiên Giang, ngày      tháng      năm 2024 
 

KẾ HOẠCH  
Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch,  

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025 

trên địa bàn tỉnh Kiên Giang 

 

Thực hiện Công văn số 2859/UBND-KT ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025. Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của 

người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, hiểu biết, 

nhường nhịn khi tham gia giao thông.  

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về giao thông; tăng cường 

hiệu lực và kỷ cương của lực lượng thực thi công vụ trong công tác bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông (TTATGT); phục vụ nhu cầu đi lại, vui chơi, lễ hội của người 

dân trong dịp dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025. 

3. Giảm tai nạn giao thông mức thấp nhất về số vụ, số người chết, số người bị 

thương; không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông và tệ nạn đua xe trái phép, 

chống người thi hành công vụ trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

trên địa bàn tỉnh. 

II. YÊU CẦU 

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ 

giải pháp bảo đảm TTATGT từ cấp tỉnh đến các huyện, thành phố; các xã, phường, 

thị trấn. 

2. Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; nhất là các lực lượng trực tiếp 

tham gia bảo đảm TTATGT, nhằm đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn dịp Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025; tuyệt đối không hình 

thức, không phô trương; triệt để thực hành tiết kiệm. 

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên 

chức và người lao động trong hệ thống chính trị; gắn trách nhiệm của cá nhân người 

đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT. 

4. Tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ, chuyển đổi số trong công tác 

bảo đảm TTATGT, nhất là trong quản lý điều hành vận tải; điều khiển giao thông; 

giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT không có vùng cấm, 

không có ngoại lệ. 
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5. Thời gian triển khai: Trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, chính 

quyền, các tổ chức đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở đối với công tác bảo đảm TTATGT 

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025. 

 2. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm 

TTATGT; nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, hàng hóa, 

nhất là vận tải từ đất liền ra các đảo; yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải chấp 

hành nghiêm điều kiện kinh doanh vận tải, đảm bảo an tòan kỹ thuật phương tiện; 

có phương án tổ chức vận tải phù hợp, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân.  

3. Tăng cường công tác thanh tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp 

luật về TTATGT. Tập trung xử lý các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường 

bộ, đường thuỷ nội địa; các vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao 

dẫn đến tai nạn giao thông như: Vi phạm nồng độ cồn, chất ma túy; sử dụng điện 

thoại khi điều khiển xe; dừng, đỗ không đúng nơi quy định; đi không làn đường, 

phần đường; chạy quá tốc độ … Xử lý vi phạm thông qua camera giám sát, từ thiết 

bị giám sát hành trình của phương tiện. Tăng cường kiểm tra an toàn giao thông tại 

cảng, bến, nhất là cảng, bến có tuyến vận tải khách từ bờ ra đảo và ngược lại. 

4. Quản lý chất lượng công trình đầu tư xây dựng, bảo trì, bảo dưỡng hạ tầng 

giao thông; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý, phù hợp với cơ sở hạ tầng giao 

thông; rà soát, lắp đặt, bổ sung hệ thống biển báo giao thông phù hợp với các quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia; kịp thời khắc phục các điểm nguy cơ mất an toàn giao 

thông; phải đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn dịp Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025. 

 5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT, hình thức phải đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với từng đối 

tượng; tập trung tuyên truyền các quy định nghiêm cấm người điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn. 

6. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống ùn tắc giao thông; chống 

đua xe trái phép, chống người thi hành công vụ; khuyến khích nhân dân sử dụng 

dịch vụ vận tải hành khách công cộng, hạn chế sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân 

trong dịp Tết, lễ hội; công bố đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh của người dân 

về tình hình TTATGT và kịp thời phối hợp khắc phục các sự cố, tai nạn giao thông. 

7. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác thanh tra, kiểm 

tra, giám sát hoạt động của các lực lượng thực thi pháp luật trật tự an toàn giao 

thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

8. Tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện Năm an toàn giao thông 2025, với chủ 

đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai” và bảo đảm TTATGT dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025. 

9. Tổ chức, phân công cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ trực và báo cáo 

hàng ngày về tình hình TTATGT các ngày nghỉ Tết Dương lịch và 9 ngày nghỉ Tết 

Nguyên đán. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban An toàn giao thông tỉnh 

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc các ngành, các địa phương triển khai thực hiện 

Công văn số 2859/UBND-KT ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và 

Lễ hội đầu xuân 2025. Đồng thời thành lập Đoàn kiểm tra, nắm tình hình TTATGT 

tại cảng, bến, các tuyến đường huyết mạch, luồng tàu chạy; nếu phát hiện những 

nguy cơ, tiềm ẩn tai nạn giao thông, trao đổi với các ngành chức năng, các địa 

phương đề ra giải pháp khắc phục. 

- Phối hợp các cơ quan thông tấn, báo, đài tăng thời lượng tuyên truyền pháp 

luật TTATGT trên chuyên trang, chuyên mục; đồng thời tuyên truyền trực quan 

thông qua băng rôn, tờ rơi, với nội dung cảnh báo nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông 

trong dịp Tết, lễ hội. 

- Phối hợp các đơn vị chức năng, Ban An toàn giao thông thành phố Rạch 

Giá tổ chức ra quân Năm an toàn giao thông 2025, với chủ đề “Hành trình an toàn, 

kiến tạo tương lai”. 

- Phối hợp các địa phương tổ chức thăm hỏi 05 hộ gia đình nạn nhân có hoàn 

cảnh khó khăn do tai nạn giao thông gây ra trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ. 

- Công bố đường dây nóng của lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra Sở 

Giao thông vận tải trên thông tin đại chúng, tại cảng, bến, khu dân cư để người dân 

kịp thời phản ánh, thông tin tình hình TTATGT. 

- Tổ chức phân công trực, phối hợp các sở, ban, ngành, các địa phương tổng 

hợp báo cáo về Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Sở Giao thông vận tải 

- Tổ chức rà soát, kịp thời phát hiện, xử lý các điểm có nguy cơ gây mất an 

toàn giao thông; sửa chữa, bổ sung hệ thống an toàn giao thông các tuyến đường 

được giao quản lý như: Cọc tiêu, báo hiệu …. Tăng cường các biện pháp an toàn 

các công trình dự án vừa thi công vừa khai thác trên đường; xử lý nghiêm đối với 

các tổ chức, cá nhân xâm hại công trình giao thông, cản trở giao thông... 

- Chỉ đạo chỉnh trang mỹ quang khu vực cảng, bến; đảm bảo an ninh, an toàn 

và có phương án tăng cường phương tiện vận tải, không để ùn ứ hành khách tại 

cảng, bến; phối hợp các ngành chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp 

tăng giá cước trái quy định dịp cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán. 

- Xây dựng phương án điều tiết giao thông tại các điểm giao cắt trên các 

tuyến đường có mật độ phương tiện tham gia giao thông cao, nhất là thời gian cao 

điểm trong những ngày trước, trong và sau Tết; đảm bảo giao thông thông suốt, 

không để ùn tắc giao thông. 

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát tải trọng phương tiện, kiểm soát 

phương tiện kinh doanh vận tải hành khách bằng ô tô, tàu khách từ bờ ra đảo, quanh 

đảo, phương tiện chở khách ngang sông; xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân 

vi phạm; kiên quyết đình chỉ các phương tiện không đảm bảo an toàn theo quy định. 
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- Tổ chức trực, báo cáo nhanh tình hình TTATGT gởi về Ban An toàn giao 

thông tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

3. Công an tỉnh  

- Tiếp tục huy động tối đa các lực lượng mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát 

theo chỉ đạo của Bộ Công an; xử lý nghiêm vi phạm về TTATGT không có vùng 

cấm, không có ngoại lệ. Xây dựng triển khai các phương án phòng, chống đua xe 

trái phép, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ.  

- Phối hợp kiểm tra, kịp thời đình chỉ hoạt động phương tiện vận tải khách, 

phương tiện chở khách tham quan, du lịch không đủ điều kiện hoạt động; tập trung 

ở các địa bàn: Phú Quốc, Hà Tiên, Kiên Hải, Kiên Lương; đồng thời phối hợp chính 

quyền địa phương, lực lượng Biên phòng quản lý chặt chẽ các phương tiện đã đình 

chỉ hoạt động. 

- Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát thông tin những vị trí, đoạn đường 

nguy cơ mất an toàn giao thông về Sở Giao thông vận tải, Văn phòng Ban An toàn 

giao thông tỉnh để phối hợp xử lý, kiến nghị xử lý. Chủ động phối hợp với Sở Giao 

thông vận tải bố trí lực lượng tham gia điều tiết giao thông tại các vị trí, điểm giao 

cắt có nguy cơ ùn tắc giao thông trong những ngày trước, trong và sau Tết. 

- Tổ chức trực, báo cáo nhanh tình hình TTATGT, tai nạn giao thông gởi về 

Ban An toàn giao thông tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

- Chỉ đạo các Đồn, Trạm không cho các phương tiện vận tải hành khách, chở 

khách tham quan, du lịch ra biển khi phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn 

theo quy định; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm. 

- Hướng dẫn các chủ tàu cá, thuyền trưởng khi đưa tàu cá về bờ phải neo đậu 

đúng quy định, không cản trở luồng tàu chạy; phân công người trực để điều động 

tàu cá khi cần thiết; khuyến cáo ngư dân “Đã uống rượu, bia không lái xe”; “Không 

lái xe khi chưa có giấy phép lái xe”. 

5. Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang 

Tăng cường kiểm tra an toàn đối với phương tiện tàu khách hoạt động tuyến 

vận tải thủy từ bờ ra đảo, nhất là công tác phòng, chóng cháy, nổ trên phương tiện; 

xử lý nghiêm các hành vi chở vượt quá số hành khách, hàng hóa theo quy định; kiên 

quyết không cấp phép rời cảng, bến khi phương tiện không đủ điều kiện an toàn 

tuyến hàng hải. 

6. Sở Y tế 

Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tăng cường lực lượng, 

phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và máu dự trữ để đảm bảo khả 

năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân bị tai nạn giao thông, góp phần giảm 

thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông. 

7. Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cấp huyện, cấp xã và các Đội sơ cấp cứu hỗ trợ nạn 

nhân bị tai nạn giao thông khi có thông tin; thực hiện ngay các biện pháp sơ cứu ban 

đầu trước khi đưa nạn nhân đến cơ sở khám chữa bệnh. 
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8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Tuyên truyền vận động, hướng dẫn các chủ tàu cá, thuyền trưởng khi đưa tàu 

cá về bờ phải neo đậu đúng quy định, không cản trở luồng tàu chạy; phân công 

người trực để điều động tàu cá khi cần thiết, không cản trở luồng tàu chạy; phân 

công người trực để điều động tàu cá khi cần thiết. 

9. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh-Truyền hình Kiên 

Giang; Báo Kiên Giang 

Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật TTATGT trong dịp cao điểm trước, trong 

và sau Tết, lễ hội; phối hợp các ngành chức năng hướng dẫn, cảnh báo người tham 

gia giao thông các nguy cơ, tình huống xảy ra tai nạn giao thông; các biện pháp 

phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; 

tăng thời lượng chuyên trang, chuyên mục và phát thông điệp “Đã uống rượu, bia – 

không lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm khi đi môtô, xe gắn máy, xe đạp điện”, “Không 

chở quá số người quy định”. 

10. Sở Giáo dục và Đào tạo; các trường Đại học, Cao đẳng 

Tăng cường công tác giáo dục ý thức chấp hành pháp luật TTATGT cho học 

sinh, sinh viên trong những ngày nghỉ Tết, Lễ hội đều xuân 2025; với các thông 

điệp: “Không phóng nhanh, vượt ẩu”; “Không đùa giỡn khi tham gia giao thông”; 

“Đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng môtô, xe máy, xe đạp điện”; 

“Không lái xe khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe”..... 

11. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội 

 Đẩy mạnh tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên gương mẫu 

chấp hành pháp luật TTATGT; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa giao 

thông, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT thông 

qua phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; thực 

hiện nghiêm “Đã uống rượu, bia không lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe 

gắn máy, xe đạp điện”; “Không phóng nhanh, vượt ẩu”; “Không chở quá số người 

quy định”; Không giao xe cho người chưa đủ tuổi, không giấy phép lái xe”; “Không 

sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Thắt dây an toàn khi đi trên xe ôtô”; “Đi đúng phần 

đường, làn đường quy định”.... 

12. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố  

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo TTATGT dịp nghỉ tết 

Dương lịch và tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025; tổ chức ra quân Năm 

an toàn giao thông 2025, với chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai” phù 

hợp với điều kiện thực tế địa phương. 

- Chỉnh trang tạo mỹ quan khu vực đô thị, khu dân cư, khu du lịch; sửa chữa 

hệ thống đèn tín hiệu giao thông; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn 

chiếm lòng đường, lề đường. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động gương mẫu thực hiện không uống rượu, bia trong giờ làm việc; đã uống rượu, 

bia không lái xe; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở những 

thông điệp về an toàn giao thông, hay những câu chuyện truyền thanh phản ánh 
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những nguy cơ xảy ra tai nạn do lỗi chủ quan của người điều khiển phương tiện 

tham gia giao thông. 

- Huy động tối đa lực lượng chức năng mở cao điểm tuần tra, xử lý vi phạm 

pháp luật TTATGT; nhất là các tuyến đường có mật độ phương tiện tham gia giao 

thông cao, kể cả đường giao thông nông thôn. Kịp thời đình chỉ hoạt động cảng, 

bến, phương tiện vận chuyển hành khách không đảm bảo điều kiện an toàn, nhất là 

phương tiện đò ngang, phương tiện chở khách từ bờ ra đảo, quanh đảo trên địa bàn. 

- Tổ chức trực, báo cáo nhanh tình hình TTATGT trên địa bàn gởi về Ban An 

toàn giao thông tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Lưu ý : Báo cáo nhanh những ngày trực Tết gởi trước 14h00’ hàng ngày; báo 

cáo tổng hợp tình hình bảo đảm TTATGT trong 09 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ, từ ngày 25/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (tức ngày 26 tháng Chạp năm 

Giáp Thìn đến hết ngày Mùng 05 tháng Giêng năm Ất Tỵ) trước 14h30’ ngày 

02/02/2025; gởi báo cáo về Ban An toàn giao thông tỉnh, địa chỉ email: 

vanphongbanatgtkg@gmail.com. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm TTATGT dịp Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội đầu xuân 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa 

phương phản ánh về Ban An toàn giao thông tỉnh để điều chỉnh, bổ sung cho phù 

hợp, bảo đảm thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đã đề ra./. 

 KT. TRƯỞNG BAN 

Nơi nhận: PHÓ TRƯỞNG BAN 
- UBATGT QG (b/c);       

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở, ban, ngành tỉnh (p/h); 

- UV Ban ATGT tỉnh;                                                

- Báo KG; Đài PT-TH KG (p/h);  

- Ban ATGT huyện, thành phố (p/h);            Lê Việt Bắc 

- Phòng Tham mưu–CA tỉnh; 

- Lưu VT.  
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